
 
1

RESOLUCIÓN Nº 041/2025 H.C.D. 
 
VISTO:Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su tratamiento, 

y; 

 

CONSIDERANDO:Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 

Ordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 

 

POR ELLO: LAPRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 

R E S U E L V E 
 

Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 

Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a la Décima quinta Sesión Ordinaria del Año 
Legislativo N° 62, que se realizará el día 09 de octubre de 2025, a la hora 08.30, en el 

Recinto del Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  
 

Segundo: DESARROLLO: 
a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo delCONCEJALROGELIO 

CESAR CLAUDIO HERMOSA. 

b) Aprobación Actas N° 13 y 14. 

c) Palabra del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                 

Reglamento Interno del H.C.D. 

 

ORDEN DEL DÍA 
DE LAS COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 

 

ASUNTO 1°:Proyecto de Ordenanza, incrementando Tasa por servicios de salud y uso 

de aguas termales.(Expediente N° 242/2025 HCD). 

 

DE LAS PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 
 

ASUNTO 2°:Proveniente de Lara Cechetto, solicitando habilitación 

comercial.(Expediente N° 235/2025 HCD). 

 
ASUNTO 3°:Proveniente de Dante Giacoboni, solicitando excepción al 

COT.(Expediente N° 236/2025 HCD). 

 

ASUNTO 4°: Proveniente del Consejo Vecinal Barrio 1° de Mayo, solicitando 

reconocimiento de nuevas autoridades. (Expediente N° 237/2025 HCD). 

 

ASUNTO 5°: Proveniente del Consejo Vecinal Barrio Estación, solicitando 

reconocimiento de nuevas autoridades. (Expediente N° 238/2025 HCD). 

 

ASUNTO 6°: Proveniente del Consejo Vecinal Barrio Tacuabé, solicitando 

reconocimiento de nuevas autoridades. (Expediente N° 239/2025 HCD). 

 

ASUNTO 7°: Proveniente de Instituto Superior San José, solicitando declaración de 

Interés Municipal a las “XIV Jornadas de Educación, Investigación y Problemáticas 

Educativas.(Expediente N° 240/2025 HCD). 

 

DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 
 

ASUNTO 8°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de Ordenanza del 

D.E., declarando de Interés Público las obras de pavimentación de calle Antártida, entre 

Estrada y Guarumba. (Expediente N° 229/2025 HCD). 



 
2

 

ASUNTO 9°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de Ordenanza del 

D.E., ampliando Presupuesto 2025. (Expediente N° 232/2025 HCD). 

 

ASUNTO 10°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre Decreto N° 906/2025 DE 

Ad Referéndum del HCD, aumentando pago por Presentismo. (Expediente N° 222/2025 

HCD). 

 

ASUNTO 11°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre solicitud de María Elena 

Panozzo Zenere de plan especial de pago por pavimento. (Expediente N° 226/2025 

HCD). 

 

ASUNTO 12°: Despacho de la Comisión de Asuntos Generales, sobre nota de Juan 

Fernández Ledesma y Gonzalo Maidana, ofreciendo servicios como martilleros 

públicos. (Expediente N° 201/2025 HCD). 

 
ASUNTO 13°: Despacho de la Comisión de Asuntos Generales, sobre solicitud del Club 

de Volantes de Chajarí, solicitando donación de terreno. (Expediente N° 250/2024 

HCD). 

 

ASUNTO 14°: Despacho de la Comisión de Asuntos Generales, sobre solicitud Sergio 

Molo, de autorización de estacionamiento por vía de excepción. (Expediente N° 

110/2025 HCD). 

 

ASUNTO 15°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, por mayoría, 

sobre solicitud de Mercedes Mariani, de subdivisión de inmueble. (Expediente Nº 

196/2025 HCD). 

 

ASUNTO 16°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 

de Eldo Aníbal Avancini, de excepción al COT. (Expediente Nº 175/2025 HCD). 

 

ASUNTO 17°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 

de Andrés Goycochea, de excepción al COT. (Expediente Nº 203/2025 HCD). 

 

ASUNTO 18°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 

de Angel Mauricio Dallacaminá, de excepción al COT.  (Expediente Nº 081/2025 

HCD). 

 

ASUNTO 19°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 

de Darío Tamay, de excepción al COT. (Expediente Nº 193/2025 HCD). 

 

DE LOS PROYECTOS 
 
ASUNTO 20°: Minuta de Comunicación, de la Concejal Gisela Peliquero, solicitando la 

compra de cartelería luminosa para el área tránsito, para el uso en obras en 

construcción.(Expediente Nº 241/2025 HCD). 

 

ASUNTO 21° Pedido de Informes, solicitando al D.E. sobre estudios respaldatorios de 

inversión en la PTRSU.(Expediente Nº 243/2025 HCD). 

 

OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del día Art. 46º Inc.6° Reglamento 

Interno del H.C.D. 

d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo delaCONCEJAL GRACIELA 

MARIA ZANETTI. 

 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 



 
3

 

Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 

Presidencia H.C.D.08 de octubre de 2025 


